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ЕАЭС – Евразийский экономический союз;
РА – Республика Армения;
РБ – Республика Беларусь;
РК – Республика Казахстан;
РФ – Российская Федерация;
КР – Кыргызская Республика;
ЕЭК – Евразийская экономическая комиссия;
КТС – Комиссия Таможенного союза;
КГД РА – Комитет государственных доходов Республики Армения; 
ГТК РБ – Государственный таможенный комитет Республики Беларусь;
КГД РК – Комитет государственных доходов Министерства финансов
Республики Казахстан;
КГД КР – Комитет государственных доходов Министерства финансов
Кыргызской Республики; 
ФТС РФ – Федеральная таможенная служба России;
Минфин РФ – Министерство финансов Российской Федерации;
Минэкономразвития РФ – Министерство экономического развития Российской
Федерации;
Единая ТН ВЭД ЕАЭС – Единая Товарная номенклатура внешнеэкономической
деятельности Евразийского экономического союза;
ЕТТ ЕАЭС – Единый таможенный тариф Евразийского экономического союза;
ТК ЕАЭС – Таможенный кодекс Евразийского экономического союза;
РГ и ЭГ по совершенствованию ТР в ЕАЭС – Рабочая группа         
по совершенствованию таможенного регулирования в Евразийском
экономическом союзе и экспертная группа при ней;
УЭО – уполномоченный экономический оператор.

ПЕРЕЧЕНЬ УСЛОВНЫХ СОКРАЩЕНИЙ



1. Об определении предельного срока таможенного транзита     
в отношении товаров, перевозимых железнодорожным
транспортом.

СОДЕРЖАНИЕ

1. КОНСУЛЬТАТИВНЫЙ КОМИТЕТ ПО ТАМОЖЕННОМУ РЕГУЛИРОВАНИЮ

20.11.2024:
60-е заседание

4. О рабочей группе при Консультативном комитете                 
по таможенному регулированию по разработке системы
электронного обмена таможенной информацией                 
с Республикой Узбекистан.
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2.  О реализации полномочий ЕЭК по вопросам применения
таможенных платежей (подпункт 4 пункта 2 и пункт 3 статьи 59;
абзац пятый пункта 3 статьи 61; пункт 3 статьи 65 и абзац
второй пункта 4 статьи 75; пункт 3 статьи 121 и пункт 3 статьи
122 ТК ЕАЭС).

3. О целесообразности заключения соглашения об обмене
информацией о товарах и транспортных средствах
международной перевозки, перемещаемых через таможенные
границы ЕАЭС и Республики Узбекистан.

5. Формирование сборника наилучших практик применения
таможенными службами государств – членов ЕАЭС
информационных технологий при совершении таможенных
операций.

6. Об инициативах по борьбе с оборотом нелегальной
подакцизной продукции на рынке ЕАЭС.
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1. О внесении изменений в Порядок заполнения декларации    
на товары, утвержденный Решением Комиссии Таможенного
союза от 20.05.2010 №  257, в части указания сведений                
о контейнерах.

2.  РАБОЧАЯ ГРУППА ПО ТАМОЖЕННОМУ ДЕКЛАРИРОВАНИЮ

10.10.2024:
27-е заседание;

4. О целесообразности внесения изменений в правила
заполнения графы 37 ДТ (пп. 35 п. 15 Порядка заполнения
декларации на товары, утвержденного Решением Комиссии
Таможенного союза от 20.05.2010 № 257) в части особенностей
указания сведений о предшествующей таможенной процедуре
и предшествующем документе (графа 40 ДТ) в отношении
товаров, первоначально происходящих из государств,           
не являющихся членами ЕАЭС, помещенных под одну             
из таможенных процедур, предусматривающих приобретение
ими статуса товаров ЕАЭС и выпущенных для внутреннего
потребления (в свободное обращение), а затем помещаемых
под таможенную процедуру экспорта.
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15.11.2024:
28-е заседание

3. О внесении изменений в Порядок заполнения декларации     
на товары в части особенности заполнения графы 33 ДТ для
Республики Беларусь при ввозе товаров, отнесенных
уполномоченным органом Республики Беларусь к иностранной
безвозмездной помощи и освобожденных (освобождаемых)       
от уплаты таможенных платежей.

2. О внесении изменений в Инструкцию о порядке использования
транспортных (перевозочных), коммерческих и (или) иных
документов в качестве декларации на товары, утвержденную
Решением Комиссии Таможенного союза от 20.05.2010 № 263.

5. О Порядке оформления регистрации или отказа                
в регистрации декларации на товары, транзитной декларации
и декларации на транспортное средство.
6. О внесении изменений в Порядок заполнения декларации   
на товары в части заполнения графы 20 ДТ «Условия
поставки» при отсутствии договора (контракта).

11.12.2024:
29-е заседание

3. ЭКСПЕРТНАЯ ГРУППА ПО ВОПРОСАМ ПРОИСХОЖДЕНИЯ ТОВАРОВ

23.12.2024:
14-е заседание

1. О внесении изменений в ТК ЕАЭС, связанных с внедрением
института уполномоченных экспортеров.
2. О внесении изменений в пункт 7 статьи 314 ТК ЕАЭС.

3. О переиздании Решения Комиссии Таможенного союза          
от 17 августа 2010 г. № 437.
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4-5.12.2024:
49-е заседание

1. О типовых требованиях к системе учета товаров лиц,
претендующих на включение в реестр уполномоченных
экономических операторов, и лиц, являющихся
уполномоченными экономическими операторами (о редакции
проекта решения Коллегии ЕЭК после проведения процедуры
оценки регулирующего воздействия).
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5. РАБОЧАЯ ГРУППА ПО РАЗВИТИЮ ИНСТИТУТА УЭО В ГОСУДАРСТВАХ –
ЧЛЕНАХ ЕАЭС

2. О предложении по реализации возможности
декларирования товаров УЭО путем внесения сведений            
в систему учета УЭО с последующей подачей декларации       
на товары (инициатива РА).
3. Об установлении дополнительного специального
упрощения для УЭО в части непредставления отчетности
таможенным органам (представления отчетности в виде
записей в системе учета УЭО или только по требованию
таможенного органа).

6. О правоприменительной практике проверки требований        
к системе учета товаров у лиц, претендующих на включение    
в реестр УЭО в части предмета проверки и проверяемого
периода.

4. ЭКСПЕРТНАЯ ГРУППА ПО ВОПРОСАМ ТАМОЖЕННОЙ СТОИМОСТИ 
27.12.2024:
заседание

1. О внесении изменений в Порядок заполнения декларации
таможенной стоимости, утвержденный Решением Коллегии
ЕЭК от 16 октября 2018 г. №  160, в части распределения
страховых расходов.
2. О внесении изменений в Порядок заполнения декларации
таможенной стоимости, утвержденный Решением Коллегии
ЕЭК от 16 октября 2018 г. №  160, в части пересчета цены,
фактически уплаченной или подлежащей уплате за ввозимые
товары, в национальную валюту.

4. Об установлении дополнительного специального
упрощения по отсрочке или рассрочке уплаты ввозной
таможенной пошлины без предоставления обеспечения
исполнения обязанности по уплате ввозной таможенной
пошлины (инициатива РА).
5. О предложениях бизнес-сообщества, связанных                
с возможностью:
- увеличения срока подачи ДТ при выпуске товаров до подачи
декларации на товары;
- применения выпуска товаров до подачи декларации              
на товары в отношении экспорта.

7. О правоприменительной практике приостановления
действия свидетельства о включении в реестр УЭО                
по нескольким основаниям (по заявлению лица и в связи         
с необходимостью внесения обеспечения исполнения
обязанности УЭО).
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1 0

     РАССМОТРЕНО:  

     ПО ИТОГАМ ЗАСЕДАНИЙ:

3. О внесении изменений в Порядок заполнения декларации
на товары в части особенности заполнения графы 33 ДТ для   

 Указанная инициатива РБ заключается в неуказании в первом
подразделе графы 33 ДТ кода товара в соответствии с единой     
ТН ВЭД ЕАЭС в случае ввоза товаров, отнесенных к иностранной
безвозмездной помощи и освобожденных (освобождаемых)     
от таможенных платежей.

ГТК РБ поручено направить в ЕЭК информацию    
по соответствующему проекту решения ЕЭК с учётом
состоявшегося обсуждения.

РБ при ввозе товаров, отнесенных уполномоченным органом
РБ к иностранной безвозмездной помощи и освобожденных
(освобождаемых) от уплаты таможенных платежей.

* 

ПОЛНАЯ ВЕРСИЯ ДАЙДЖЕСТА РАССЫЛАЕТСЯ 
ЧЛЕНАМ РСУТО

* * *

* * *

* 



1 5

     РАССМОТРЕНО:

     ПО ИТОГАМ ЗАСЕДАНИЯ:

1. О типовых требованиях к системе учета товаров лиц,
претендующих на включение в реестр уполномоченных
экономических операторов, и лиц, являющихся
уполномоченными экономическими операторами (о редакции
проекта решения Коллегии ЕЭК после проведения процедуры
оценки регулирующего воздействия).
 На проект решения получено положительное заключение ОРВ.     
По результатам публичного обсуждения проекта и заседания
Рабочей группы ЕЭК по проведению ОРВ в текст проекта внесены
ряд правок, не изменяющих смысловое содержание проекта Типовых
требований, и есть два вопроса для дополнительного обсуждения.
 Эксперты РБ продолжают настаивать на сохранении изъятий     
для РБ, исключение которых предложено Рабочей группой по ОРВ.
 ЕЭК с учетом состоявшейся дискуссии уточнит положения проекта
Типовых требований в части конкретизации сроков актуализации
данных и предложит вариант редакции данного пункта.
 У РБ имеются возражения по включению в объекты учета товаров,
ввезенных на таможенную территорию ЕАЭС и размещенных     
на временное хранение товаров в сооружениях, помещениях (частях
помещений) и (или) на открытых площадках (частях открытых
площадок) УЭО, имеющего свидетельство 2-го или 3-го типа.
 Обсужден также срок вступления в силу рассматриваемого
решения. Возможно предусмотреть более длительный срок
вступления в силу, например, 1 января 2027 г. или 2028 г., либо
включить переходные положения, предоставив возможность тем
организациям, системы учета которых уже адаптированы к Типовым
требованиям, начать по ним работать, а организациям, которым
необходимо время на доработку информационных систем,
предоставить значительный временной период для перехода.
1. ЕЭК поручено доработать проект решения по итогам
обсуждения и направить его Сторонам.
2. Сторонам поручено проработать вопросы по конкретизации
сроков актуализации данных и сроку вступления Типовых
требований в силу, направить согласованное мнение по ним в ЕЭК.

* * *

ПОЛНАЯ ВЕРСИЯ ДАЙДЖЕСТА РАССЫЛАЕТСЯ 
ЧЛЕНАМ РСУТО

* 

* 
* * *



1 6

     ПО ИТОГАМ ЗАСЕДАНИЯ:

    РАССМОТРЕНО:

ЕЭК и таможенным службам Сторон поручено дополнительно
проработать проект решения с учетом высказанных на заседании
рабочей группы мнений (в части уточнения охвата отчетности,
предоставляемой УЭО, в отношении которой предлагается данное
упрощение) и подготовить предложения по его редакции     
для обсуждения на следующем заседании рабочей группы.

3. Об установлении дополнительного специального
упрощения для УЭО в части непредставления отчетности
таможенным органам (представления отчетности в виде
записей в системе учета УЭО или только по требованию
таможенного органа).
 Ранее поднимался вопрос о целесообразности дальнейшего
предоставления УЭО соответствующей отчётности при удаленном
доступе таможенных органов к данным из системы учета УЭО,
либо к самой системе учета товаров. В связи с этим ЕЭК
разработан соответствующий проект решения.

* * *

* 

ПОЛНАЯ ВЕРСИЯ ДАЙДЖЕСТА РАССЫЛАЕТСЯ 
ЧЛЕНАМ РСУТО

* * *

* 


